Salah satu tokoh yang memiliki peranan penting dalam pemikiran dan

pengembangan ekonomi Islam adalah Al-Ghazali yang dikenal sebagai salah satu tokoh

utama ekonomi Islam pada masa klasik dan abad pertengahan. Al-Ghazali, nama

lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali al-Thusi. Lahir pada

tahun 450 H (1058 M) di Ghazal, provinsi Thusi Khurasan, Iran. Dengan demikian, ia

merupakan keturunan Persia murni. Nama ayahnya adalah Muhammad bin Muhammad

dan ia meninggal saat Al-Ghazali masih kecil dan ia bekerja sebagai pengrajin kain

Shuf yang terbuat dari kulit domba dan menjual hasil kerjanya di Kota Thusi sembari

Selanjutnya, Al-Ghazali kembali ke Thusi sebelum akhirnya pindah ke

Naisabur, dimana ia mempelajari ilmu kalam atau teologi dari Imam Haramain Juwaini.

Dari Naisabur, ia berpindah ke Mu’askar dan berkenalan dengan Nizamul Mulk

kemudian mengangkat Al-Ghazali sebagai pengajar di Madrasah al-Nizamiyah di

Baghdad pada tahun 484 H (1091 M). Di lembaga ini, Al-Ghazali mendalami ilmu

kalam, hukum Islam, filsafat, logika, tasawuf, dan ilmu pengetahuan alam. Selama

empat tahun mengajar disana, namanya semakin melambung dan ia diakui sebagai

ilmuwan terkemuka dan ahli hukum yang dihormati baik di kalangan Nizamiyah

Sementara itu, kekuasaan politik

sejatinya berada ditangan para penguasa daerah yang tersebar di seluruh dunia Islam,

baik yang bergelar Raja, Sultan, maupun Amir. Imam Al-Ghazali menghembuskan

nafas terakhirnya pada usia 55 tahun, tepatnya pada tanggal 19 Desember 1111/ 14

Jumadil Akhir 505 H (Aravik et al., 2023)

B. Pemikiran Ekonomi Al-Ghazali

Banyak komentar dan analisis Al-Ghazali mengenai masalah ekonomi dapat

ditemukan dalam karya terbesarnya, yaitu “Ihya ‘Ulum al-Din”. Karya ini terdiri dari

empat jilid dan mencakup sekitar 1.700 halaman. Melalui tinjauan dan pemeriksaan